柳科协字〔2016〕50号

关于印发《2016年柳州市“十月科普大行动”方案》的通知

各县区科协，市直各有关单位、科普教育基地：

为深入贯彻落实党的十八大和十八届三中、四中、五中全会精神，深入宣传“创新、协调、绿色、开放、共享”发展理念，动员全社会共同参与创新创造创业，形成大众创业、万众创新的生动局面，促进全民科学素质跨越提升,为实施创新驱动发展战略和实现全面建成小康社会奠定坚实的群众基础和人才基础，柳州市委组织部、宣传部、文明办、科技局、科协决定共同组织2016年柳州市“十月科普大行动”活动。现将《2016年柳州市“十月科普大行动”方案》印发给你们，请结合本县区本部门实际情况，认真组织开展各项主题活动。
附件：1、2016年柳州市“十月科普大行动”方案

2、2016年柳州市“十月科普大行动”活动目录
中共柳州市委组织部           中共柳州市委宣传部

中共柳州市委精神文明建设      柳州市科学技术局

         委员会办公室
柳州市科学技术协会

2016年9月6日
　附件1：
2016年柳州市“十月科普大行动”方案
一、指导思想
深入贯彻落实党的十八大和十八届三中、四中、五中全会精神，全面实施《全民科学素质行动计划纲要（2006-2010-2020年）》，围绕2016年全国科普日活动主题“创新放飞梦想，科技引领未来”，结合开展全市“美丽广西·生态乡村”建设专项活动，以“全国科普日”和柳州市“十月科普大行动”为载体，开展多元化、互动性强、公众参与度高的线上线下等多种主题科普活动，让公众感受高新科技的魅力以及对未来生活的影响，组织动员全社会和全民共同参与创新创造创业，形成大众创业、万众创新的生动局面，促进全民科学素质跨越提升。为深入推进柳州市“实业兴市，开放强柳”，打造产业集聚、要素集聚、人口集聚的西江经济带龙头城市做出新的贡献。
二、活动主题
创新放飞梦想 科技引领未来
三、活动时间
2016年9月至12月
四、主办单位
中共柳州市委组织部、中共柳州市委宣传部、中共柳州市委
精神文明建设委员会公室、柳州市科学技术局、柳州市科学技术协会
五、组织机构
为加强对开展“十月科普大行动”活动的组织领导，成立柳州市“十月科普大行动”组委会。
主  任：郑晓鸿   市科协主席

副主任：农志光   市委组织部副部长
刘正铭   市委宣传部副部长、文明办主任
卢  波   市科技局党组成员
任俊峰   市科协副主席

组委会下设办公室，负责日常工作。办公室设在市科协科普部。办公室主任由任俊峰同志兼任。副主任由市委组织部办公室副主任唐芳、市委宣传部未成年人工作科科长赵亮、市科技局农村科科长刘勇和市科协科普部部长胡笛同志组成。

组委会办公室成员由各参与单位派员担任。各县区要相应成立“十月科普大行动”组委会。

六、重点活动

围绕“创新放飞梦想 科技引领未来”主题，大力开展内容丰富多彩、公众喜闻乐见的科普活动，多渠道、多形式向公众普及科学知识、倡导科学方法、传播科学思想、弘扬科学精神。主要活动内容见附件。
七、加大宣传力度，增强宣传效果
各县区组委会要加强对“十月科普大行动”宣传工作的组织领导，组织新闻媒体对各项活动进行广泛宣传报道，介绍重点活动，扩大宣传的覆盖面和影响力，提高公众参与科普活动的积极性。

八、具体要求

各县区组委会和全市各级学会（协会、研究会）、企业科协、科普教育基地要根据2016年柳州市“十月科普大行动”的方案要求，高度重视，加强领导，整合资源，结合实际，精心策划、抓紧部署、认真组织，保证活动顺利开展并取得实效。

九、总结评比表彰

2016年12月10日前，各县区组委会和各参与单位要对活动情况进行总结，并将活动总结及其电子版（包括图片）报柳州市“十月科普大行动”组委会办公室，组委会将对在本次活动中取得显著成绩的集体及个人向上级推荐表彰。

柳州市“十月科普大行动”组委会办公室

地  址：柳州市高新二路7号柳州市科协科普部

联系人：陈琰琰  胡  笛

联系电话：2625843    2621042（传真）   邮编：545006

E-mail:  lzkxkpb@163.com
附件2：

2016年柳州市“十月科普大行动”活动目录
	序号
	活动名称
	时间
	地点

	1
	2016年柳州市“十月科普大行动”启动仪式
	9月30日
	三江县

	2
	组织科普教育基地进基层活动
	9-12月
	6县4城区

	3
	组织开展“五个一”农村实用技术培训
	10-12月
	待定

	4
	组织开展科技馆进校园活动6次
	9月
	柳州市区、融水县

	5
	组织开展中秋天文科普活动
	9月5日
	柳州科技馆

	6
	组织开展国庆主题科普活动
	10月3日
	柳州科技馆

	7
	组织参加广西发明创造成果展览交易会中小学生发明创造板块组展
	10月下旬
	贵港

	8
	举办RCJ机器人标准平台项目和未来工程师竞赛项目培训班
	10-11月
	柳州市科协

	9
	举办市青少年科技创新大赛辅导员培训班
	10-11月
	柳州市科协

	10
	举办全市青少年科技创新大赛
	11月中下旬
	柳州市科协

	11
	举办2016年青少年科学素质工作表彰大会
	11月中下旬
	柳州市科协

	12
	举办RCJ国际青少年机器人竞赛
	12月3-4日
	待定

	13
	科普服务进乡村活动
	9-11月
	林溪镇林溪街、同乐乡同乐街

	14
	柳州图书馆走进社区活动，举办《开展《你是我的骄傲，我是你的自豪——家长如何挖掘孩子的天赋》讲座
	9月13日
	东门社区

	15
	柳州图书馆走进社区活动，开展图书展阅及举办《爸爸妈妈看过来！——“如何营造家庭阅读氛围》讲座
	9月24日
	祥和社区

	16
	园林植物识别
	9月11日
	市园林科学研究所

	17
	种植绿色希望 孕育绿色生命
	10月15日
	市园林科学研究所

	18
	大声说出你的名字
	11月19日
	市园林科学研究所

	19
	你我同行 呵护绿色成长
	12月17日
	市园林科学研究所

	20
	龙潭公园大课堂——辛柳文化交流活动
	9月中下旬
	龙潭公园内辛柳友谊园

	21
	龙潭公园非物质文化体验活动
	10月中旬
	龙潭公园内侗寨

	22
	大龙潭2016秋季生态科普活动
	10月下旬
	龙潭公园内

	23
	2016年大龙潭第二届芦笙大赛
	11月中旬
	龙潭公园内

	24
	自然生态馆生态科普教育活动
	12月
	龙潭公园内自然生态馆

	25
	花好月圆•放飞梦想——柳州园博园2016年秋季百日草花展科普活动
	9月17日
	柳州园博园

	26
	2016中国柳州国际水上狂欢节灯会之花灯文化科普活动
	9月17日
	柳州园博园

	27
	柳州园博园“十月科普大行动”活动
	10月
	柳州园博园

	28
	柳州园博园“可食地景”第二期科普讲堂活动
	11月
	柳州园博园

	29
	柳州园博园“植物科普游览专线”活动
	9-12月
	柳州园博园

	30
	柳州园博园“播种春天”郁金香科普活动
	12月
	柳州园博园

	30
	极地·非洲动植物科普展
	10月
	动物园科普馆

	32
	工业知识进校园
	9-11月
	市内各中小学

	33
	柳州工业历史科普讲座
	10月
	工业博物馆前厅

	34
	集邮文化知识科普活动
	10月1-3日
	工业博物馆前厅

	35
	惠民书吧科普读书活动
	10-12月
	工业博物馆免费书吧

	36
	组织学校及幼儿园（一机幼等）参观节能科普教育基地
	11月中旬
	三中路市委大院节能科普教育基地

	37
	节能大篷车下乡宣传
	10月28日
	柳江县中心广场

	38
	城市规划科普专场
	每周一次
	柳州城市规划展览馆

	39
	校园气象站开放教学
	9月下旬
	柳钢一中、桂景湾小学

	40
	气象防灾减灾科普宣传志愿服务走进农村
	9月下旬-10月上旬
	融安县泗顶镇

	41
	气象防灾减灾科普宣传志愿服务走进社区
	9月下旬-10月上旬
	柳州市雃儒街道、协和社区

	42
	科普教育基地开放
	10月上中旬
	柳州市气象局

	43
	举办首届柳江流域湘黔桂五市（州）气象学术交流会
	10月中下旬
	柳州市

	44
	城中区十月科普大行动开幕仪式
	10月18日
	城中区恒隆汇丫丫儿童城

	45
	城中区科普讲座浅谈市场选购蔬菜与安全食用
	10月21月
	城中区阳光100社区

	46
	城中区消防知识培训及实战演练
	10月28日
	城中区阳光100社区

	47
	学校十月科普大行动系列活动
	10月10-24日
	城中区弯塘小路学文华校区

	48
	学校科技小创意比赛
	10月8-28日
	城中区景行小学潭中校区

	 49
	学校科幻画比赛
	10月8-28日
	城中区景行小学潭中校区

	50
	学校科普宣传讲座
	10月8-28日
	城中区景行小学潭中校区

	51
	科普进农村讲座活动
	10月8-28日
	城中区环江村

	52
	科普进农村游园活动
	10月8-28日
	城中区环江村

	53
	“放飞科学梦想”——快乐科普校园行活动
	10-11月
	柳南区（待定）

	54
	科普知识进社区
	10-12月
	柳南区各社区

	55
	铁路文化物件征集活动
	10-12月
	柳南区永前东社区

	56
	铁路文化图片展
	10-12月
	柳南区永前东社区

	57
	肉羊养殖技术培训
	11月
	柳南区安顺养殖基地

	58
	农民实用技术培训
	11月
	柳南区太阳村镇

	59
	坚持科学发展 走进低碳生活
	9月中旬
	鱼峰区狮山小区小广场

	60
	节约能源 保护生态
	10月下旬
	鱼峰区蟠龙社区内

	61
	消防应急疏散演练
	11月中旬
	鱼峰区柳州市十四中

	62
	深入学习法律 普及安全知识
	11月下旬
	鱼峰区柳州书市广场

	63
	老年人合理用药科普知识宣传
	10月中旬
	鱼峰区龙泉山社区活动室

	64
	居家安全科普知识文艺汇演宣传
	9月下旬
	鱼峰区洛维小区

	65
	重大动物疫情应急演练活动
	10月
	鱼峰区水南村六组

	66
	北雀三小第四次科技节
	10月
	柳北区北雀三小

	67
	第五中学全国科普活动日暨校园科学节
	10月
	柳北区第五中学

	68
	凤凰社区科普知识手抄报比赛
	10月27日
	柳北区凤凰社区

	69
	宏力社区“科学饮食、健康生活”厨艺大赛
	10月20日
	柳北区宏力社区

	70
	长塘镇卫生院慢性病讲座
	9月
	柳北区长塘镇卫生院

	71
	半岛花园社区幼儿知识科普宣传
	10月
	柳北区半岛花园社区

	72
	欧山社区环保、交通知识宣传
	10月
	柳北区欧山社区

	73
	运输社区科技运动会
	10月
	柳北区运输社区

	74
	雀山社区创意帽子DIY活动
	10月19日
	柳北区雀山社区

	75
	福利社区“生命与水”知识讲座
	10月
	柳北区福利社区

	76
	十月科普大行动启动仪式
	10月
	融安县（具体位置待定）

	77
	科技进校园
	10月
	融安县沙子中心小学

	78
	全区青少年“飞向北京”“飞向太空”航模比赛
	11月
	融安县文体中心大院内

	79
	全国青少年建筑模型比赛
	12月
	广州市

	80
	农村适用技术“五个一”培训
	10-12月
	融安县12个乡镇

	81
	科普进校园活动
	9-10月
	鹿寨县中小学

	82
	科普知识宣传活动
	10月
	鹿寨镇社区县城文化广场

	83
	科普知识竞赛
	10月
	鹿寨县基层协会

	84
	农村实用技术培训
	9-11月
	鹿寨县各乡镇

	85
	科普服务进社区（乡村）活动8场{次}
	9-11月
	三江县部分乡镇

	86
	青少年科普活动
	9-11月
	三江县部分学校及青少年活动中心

	87
	农村适用技术“五个一”培训
	10-12月
	三江县15个乡镇

	88
	区少数民族科普工作队到柳江开展科普活动
	9月19-20日
	柳江县壮校附小

	89
	科普进校园活动
	9-10月
	柳江县拉堡二小，进德中心校

	90
	科普进社区活动
	10-11月
	柳江县农贸社区、建都社区

	91
	科普大集
	11-12月
	柳江县拉堡镇、三都镇

	92
	科普咨询、培训
	9-12月
	柳江县各乡镇、协会

	93
	配合市科技馆开展科普进校园活动
	9月
	融水县香粉、四荣、融水镇

	94
	良寨乡培洞村香猪、香鸭养殖技术培训
	9月
	融水县良寨

	95
	三防镇兴洞村香鸭、香猪养殖技术培训
	10月
	融水县三防

	96
	良寨乡安全村茶叶种植及管护技术培训
	10月
	融水县良寨

	97
	良寨大里村黑糯种植技术培训
	11月
	融水县良寨

	98
	红水乡良友村灵芝、黑糯种植技术培训
	11月
	融水县红水

	99
	红水乡黄奈村茶叶及黑糯种植技术培训
	12月
	融水县红水

	100
	杆洞乡辣椒及药材种植技术培训
	12月
	融水县杆洞

	101
	香粉乡林下种植技术培训
	12月
	融水县香粉

	102
	科普文艺演出
	10月
	柳城县大埔镇

	103
	科普讲座
	10月
	柳城县大埔镇

	104
	青少年科普剧比赛
	10月
	柳城县大埔镇

	105
	桑蚕培训
	11月
	柳城县冲脉镇

	106
	电子商务培训
	11月
	柳城县大埔镇

PAGE
7